شفاخانے اور طرف و ذرائع علاج جیسے بے شمار موضوعات پر دلکش اور حسین پیرائے میں اپنے مشاہدات و تاثرات بیان کیے ہیں گویا قارئین کے سامنے حجاز مقدس اور سفر حج کے حسن و جمال اور صحیح خدو خال کی ہو بہو تصویر کھینچ کر رکھ دی ہے۔

جناب نادر علی نے سفر کا آغاز آگرہ سے ۱۰/ جنوری ۱۹۰۲ء / ۲۹/ رمضان

المہرک ۱۳۱۹ھ) کی رات بذریعہ ریل گیا، کلکتہ میں چند دن قیام کے بعد ۱۸ جنوری کو وہ بحری جہاز میں براستہ کولمبو عدن سے ہوتے ہوئے ۱۲ فروری کو جدہ پہنچے۔ جدہ سے خدیوہ جہاز میں سوار ہوئے اور بیسویں کا سفر اختیار کیا جہاں سے اونٹ پر بیٹھ کر عازم مدینہ منورہ ہوئے۔ بیسویں میں چار دن تک قیام رہا۔

الخ

## سفر نامہ حجاز (تاریخ الحرمین)

یہ سفر نامہ سیرت نبوی کی مشہور عالم کتاب رحمۃ اللعالمین کے فاضل مصنف قاضی محمد سلیمان منصور پوری رحمہ اللہ کے سفر حرمین شریفین کے دوران ان کے مشاہدات و تجربات پر بیش بہا معلومات کا ایک خوبصورت مجموعہ ہے۔ قاضی صاحب مرحوم نے ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء میں ۲۶ شعبان کو اپنے وطن پیٹالہ سے اس مبارک سفر کا آغاز کیا اور ۱۴ ربیع الاول ۱۳۴۰ھ کو قمری حساب سے چھ ماہ اٹھارہ دن کے بعد واپسی ہوئی۔

سفر نامہ حرمین شریفین کے تفصیلی کوائف ان کی عمد بعد تعمیر اور زیب و زینت، عرب کی طبعی تقسیم، تاریخ اور جغرافیہ، قبائل حجاز، جدہ کا شہر اور بندرگاہ، بیجوع

انہیں سلطان عبدالعزیز کی ضیافت میں شرکت اور کئی بار ان سے ملاقات کا موقع بھی ملا۔

## سفر نامہ سعادت

(از محمد عبدالوہاب صفدر جنگ)

راجپوتانے کی مشہور مسلم ریاست ٹونک کے نواب محمد علی خان صولت جنگ کے صاحبزادے نجم الامراء حافظ حاجی مولوی قاری محمد عبدالوہاب صفدر جنگ نے ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء میں مح اپنی اہلیہ و متعلقین حج بیت اللہ شریف کیا۔ سفر نامہ سعادت اسی مہلک سفر کی روداد ہے جو ۱۳۵۳ھ میں محبوب المطالع دہلی سے شائع ہوئی۔

یہ سفر اس لحاظ سے خاصا منفرد اور دلچسپ ہے کہ ان عازمین حجاز نے بمبئی سے سیدھا جدہ جانے کی بجائے نہر سویز کی بندرگاہ پورٹ سعید کا رخ کیا اور پھر وہاں سے فلسطین اور شام سے ہوتے ہوئے سرزمین حجاز پہنچے۔